

© Björn Forssén

Länkar till offentligt tryck och myndigheter etc., domstolar inom och utom Sverige och källor inom bl.a. EU, FN, ICC, WTO, OECD, Interpol och frihandelsammanslutningar samt utländska bibliotek och myndigheter, USA och Nato - ett verktyg för bl.a. skatterättsliga studier

I mina kurser inom t.ex. universitet och högskola hänvisar jag ibland också till svenskt och utländskt offentligt tryck etc. på nätet. Nedan finner Du länkar till följande organisationer etc. som kan vara aktuella:

- Sveriges riksdag och Regeringen etc. samt Sveriges advokatsamfund /R1/
- Vissa svenska myndigheter och branschorganisationer/fackföreningar, etc. /R2/
- Vissa domstolar etc. inom och utom Sverige /R3/
- **Europarättsliga organisationer m.m. /R4/**
- Förenta Nationerna (FN), Internationella brottmålsdomstolen (ICC) och Världshandelsorganisationen (WTO) /R5/
- OECD /R6/
- Interpol /R7/
- Vissa internationella frihandelsavtal etc. /R8/
- Vissa utländska bibliotek och myndigheter /R9/
- Vissa uppgifter som berör USA /R10/
- Nato /R11/

OBS! Med denna länksamling avser jag att ge i första hand studenter exempel på organisationer etc. för kompletterande informationsinhämtande till studier i olika ämnen. Kom ihåg att själv kontrollera hur aktuella de hemsidor etc. är till vilka länkarna går.

Europarättsliga organisationer m.m. /R4/

- **Den Europeiska unionen (EU), dess institutioner m.m. samt sammanhang där EU eller flera av dess medlemsstater deltar, R4/1**
- EU:s officiella hemsida, R4/1/1
- EU och EU-rätten – vissa bakgrundsfakta etc., R4/1/2
- EU:s tullområde och skatteområde samt särskilda regler för Nordirland beträffande moms i samband med varuhandeln med EU, R4/1/3
- EU:s medlemskap i WTO samt vissa handelsavtal ingångna av EU, R4/1/4
- EU:s samarbete med staterna i Afrika, Västindien och Stillahavsområdet, R4/1/5
- EU:s institutioner, R4/1/6
- **EU:s fördrag och stadga samt vissa källor i övrigt till EU-rätten, R4/2**
- **CE-märke och EU:s miljömärke, R4/3**
- **EU:s verksamheter inom vissa områden, R4/4**
- *EU-myndigheter på det industriella rättsskyddets område, R4/4/1*
- *Europeiska institutet för innovation och teknik, EIT, R4/4/2*
- *Europeiska investeringsbanken, EIB, R4/4/3*
- *Europeiska investeringsfonden, EIF, R4/4/4*
- *Europeiska värdepappers- och marknadsmyndigheten, ESMA, R4/4/5*
- *Europeiska läkemedelsmyndigheten, EMA, R4/4/6*
- *European Centre for Disease Prevention and Control, ECDC, R4/4/7*
- *Europa/EU och medieområdet, R4/4/8*
- *Straffrätt, brottsbekämpning, inhämtande av bevis i brottmål och bedrägeribekämpning, R4/4/9*
- *Utbildning – Erasmus+, R4/4/10*
- *Gräns- och kustbevakning, R4/4/11*
- **Förhållandet mellan EU och EFTA samt särskilt om Schweiz (och Liechtenstein), R4/5**
- *EU:s samarbete med vissa EFTA-länder (EES) samt vissa EU-länders och EFTA-ländernas samarbete om passfrihet ("Schengen"), R4/5/1*
- *"Schengen", R4/5/2*
- *Särskilt om Schweiz (och Liechtenstein), R4/5/3*
- **Särskilt om de så kallade Visegradländerna, R4/6**
- **Europarådet, COE, R4/7**
- **"Europatrappan", R4/8**
- **Nordiska rådet, R4/9**
- **Baltiska rådet, R4/10**
- **Brittisk-irländska parlamentarikerförsamlingen, R4/11**

Den Europeiska unionen (EU), dess institutioner m.m. samt sammanhang där EU eller flera av dess medlemsstater deltar, R4/1

EU:s officiella hemsida – EU, <https://european-union.europa.eu/select-language?destination=/node/1>, R4/1/1

EU och EU-rätten – vissa bakgrundsfakta etc., R4/1/2

EU har sitt ursprung i fördraget om upprättandet av Europeiska kol- och stålgemenskapen som undertecknades 1951 i Paris och i Romfördragen, dvs. fördraget om upprättandet av Europeiska ekonomiska gemenskapen och fördraget om upprättandet av Europeiska

atomenergigemenskapen, vilka undertecknades i Rom 1957. EU upprättades genom fördraget om Europeiska unionen (FEU), vilket också kallas Maastrichtfördraget, och som undertecknades 7 februari 1992 i Maastricht (Nederländerna) och trädde i kraft 1 november 1993. Genom Lissabonfördraget (jfr nedan), som trädde i kraft 1 december 2009, blev EU en enda juridisk person som ersatte och efterträdde Europeiska gemenskapen – *gemenskapsrätten* ersattes samtidigt av *unionsrätten* eller *EU-rätten* som begrepp.

EU har även folkrättslig handlingsförmåga, dvs. så kallad traktatkompetens. EU-rätten skiljer sig från traditionell statsrätt och internationell rätt i allmänhet (allmän folkrättslig traktaträtt), eftersom den är en rättsordning av eget slag (*sui generis*), vilken är självständig men samtidigt integrerad med medlemsstaternas nationella rättssystem [jfr Regeringens proposition 1994/95:19 (Sveriges medlemskap i Europeiska unionen) Del 1 s. 111 och 475]. Detta anger EU-domstolen i punkt 3 i sammanfattningen av målet 6-64 (Costa), ECLI:EU:C:1964:66, vilken lyder: "Till skillnad från vanliga internationella fördrag infördes genom EEG-fördraget en särskild rättsordning som införlivades i medlemsstaternas rättssystem när fördraget trädde i kraft och som är bindande för deras domstolar."


Medlemsstaterna har överfört en omfattande beslutsmyndighet till EU i enlighet med principen om tilldelade befogenheter (legalitetsprincipen) enligt artiklarna 4.1 och 5.2 FEU. I och med Sveriges EU-anslutning 1 januari 1995 tilldelade Sveriges riksdag kompetens på vissa områden till EU och dess institutioner, vilket skedde med stöd av 10 kap. 5 § (numera 6 §) regeringsformen (1974:152), och principen om tilldelade befogenheter i artiklarna 4.1 och 5.2 FEU. Sveriges anslutning till EU 1 januari 1995 skedde genom lag (1994:1500) med anledning av Sveriges anslutning till Europeiska unionen, vilken också kallas för EU-lagen eller anslutningslagen. Ang. EU:s institutioner – jfr nedan.

EU är en juridisk person och tullunion bestående i 27 medlemsstater

EU är sålunda en juridisk person och tullunion med följande 27 medlemsstater, EU27 (landkoder angivna inom parentes):

Belgien (BE), <https://www.gouvernement-federal.be/fr/>, 

Bulgarien (BG), <https://www.government.bg/en/>, 

Cypern (CY), http://www.cyprus.gov.cy/portal/portal.nsf/citizen_gr?OpenForm&access=0&SectionId=citizen&CategoryId=none&SelectionId=home&print=0&lang=el, 

Danmark (DK), [Regeringens politik med regeringens egne ord - Regeringen.dk](https://www.regeringen.dk/), 

Estland (EE), <https://www.valitsus.ee/en/>, 

Finland (FI), <https://vnk.fi/sv/forstasidan>, 

Frankrike (FR), <https://www.gouvernement.fr/>, 

Grekland_(EL), <https://government.gov.gr/>, 

Irland_(IE), <https://www.gov.ie/en/>, 

Italien_(IT), <https://www.governo.it/it/>, 

Kroatien_(HR), <https://vlada.gov.hr/en/>, 

Lettland_(LV), <https://latvija.lv/EN/>, 

Litauen_(LT), <https://lrv.lt/en/>, 

Luxemburg_(LU), <https://gouvernement.lu/en.html>, 

Malta_(MT), <https://www.gov.mt/en/pages/gov.mt%20homepage.aspx>, 

Nederländerna_(NL), <https://www.government.nl/>, 

Polen_(PL), <https://www.gov.pl/web/premier>, 

Portugal_(PT), <https://portugal.com/portugal/information/government>, 

Rumänien_(RO), <https://www.gov.ro/en/>, 

Slovakien_(SK), <https://www.vlada.gov.sk/government-office-of-the-slovak-republic/>, 

Slovenien_(SI), <https://www.gov.si/en/state-authorities/government/>, 

Spanien_(ES), <https://www.lamoncloa.gob.es/Paginas/index.aspx>, 

Sverige_(SE), <https://www.regeringen.se/>, medlem sedan 1995, 

Tjeckien_(CZ), <https://www.vlada.cz/en/>, 

Tyskland_(DE), <https://www.bundesregierung.de/breg-en/federal-government/cabinet>, 

Ungern_(HU), <https://2010-2014.kormany.hu/en/>,  och

Österrike (AT), <https://web.archive.org/web/20070121212837/http://www.austria.gv.at/> 

Länkarna ovan går till hemsidorna hos regeringarna i EU27-länderna. Denna länk går till hemsidan hos regeringen i Förenade konungariket Storbritannien och Nordirland, som har utträtt ur EU: <https://www.gov.uk/>.

- Förenade konungariket Storbritannien och Nordirland utträdde ur EU 31 januari 2020. Genom denna s.k. Brexit har EU28 blivit EU27. Utträdet har följt efter en folkomröstning 23 juni 2016, där britterna röstade för utträde ur EU (Brexit). Jfr nedan ang. handelsavtalet mellan EU resp. Förenade konungariket eller Förenade konungariket Storbritannien och Nordirland (vars riksdelar består i England, Skottland, Wales och Nordirland) – avtalet har föranletts av Brexit.
- Se nedan ang. att särskilda regler och en särskild landkod (XI) gäller för Nordirland beträffande moms i samband med varuhandeln med EU efter övergångsperioden för Brexit, vilken gick ut vid årsskiftet 2020/21.
- Jfr för övrigt nedan ang. den Brittisk-irländska parlamentarikerförsamlingen – förkortning på eng., BIPA.

EU:s tullområde och skatteområde samt särskilda regler för Nordirland beträffande moms i samband med varuhandeln med EU, R4/1/3

EU:s tullområde och skatteområde

EU:s medlemsstater bildar en tullunion och en inre marknad, där fri rörlighet för bland annat varor och tjänster råder. Det innebär beträffande införsel av varor till Sverige att tull och importmoms ska redovisas och betalas av personer som importerar varor från en plats utanför EU (dvs. från ett så kallat tredje land) till Sverige, som ingår i EU:s tullområde och skatteområde. Några av EU:s medlemsstater har dock områden som ligger inom EU:s tullområde, men utanför EU:s skatteområde. Vid införsel till Sverige av varor från ett sådant område måste varorna tulldeklareraras och importmoms redovisas. Om en sådan införsel av en vara till Sverige görs av en person som är momsregistrerad i Sverige, redovisar denne importmomsen till Skatteverket i den vanliga momsredovisningen, och inte till Tullverket, vilket annars gäller vid import av varor från tredje land.

- Se mer om EU:s tullområde och skatteområde på

svenska Tullverkets,

<https://www.tullverket.se/sv/foretag/importeravaror/raknauttullochavgifter/importmoms/importerafranettomradeutanforeusskatteomrade.4.6ac2c843157b7beb00721b.html>, resp.

finska Tullens, <https://tulli.fi/sv/om-tullen/tullens-verksamhet/eu-s-tullomrade-och-skatteomrade>, hemsidor.

- Jfr även min bok Momsrullan IV, avsnitt 21 110 000 (Import). Boken är tillgänglig i dess helhet under PFS Böcker, 025Blå [(OBS! avsnittet i boken är inte uppdaterat efter Brexit och den övergångsperiod i det hänseendet som gick ut vid årsskiftet 2020/21 – jfr ovan ang. Brexit samt nedan ang. handelsavtalet mellan EU resp. Storbritannien och Nordirland föranlett av Brexit.

Ang. skatteadministrativt samarbete mellan medlemsstaterna finns ett EU-direktiv, Rådets direktiv 2011/16/EU av 15 februari 2011 om administrativt samarbete i fråga om beskattning, vilket har utvecklats genom flera tillägg under åren – se under denna länk ang. direktivet och tilläggen som brukar hänvisas till med förkortningen DAC (Directive on Administrative Cooperation) och ett ordningsnummer: https://taxation-customs.ec.europa.eu/taxation-1/tax-co-operation-and-control/general-overview/enhanced-administrative-cooperation-field-direct-taxation_en#heading_1.

Särskilda regler för Nordirland beträffande moms i samband med varuhandeln med EU efter övergångsperioden för Brexit

- Uppgifterna om särskilda regler för handel med Nordirland har inhämtats från Skatteverkets hemsida, <https://www.skatteverket.se/>, 2021-03-15.

I samband med avtalet om Storbritanniens utträde ur EU (Brexit), jfr nedan, upprättades ett [protokoll](https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/relations-non-eu-countries/relations-united-kingdom/eu-uk-withdrawal-agreement/protocol-ireland-and-northern-ireland_sv), https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/relations-non-eu-countries/relations-united-kingdom/eu-uk-withdrawal-agreement/protocol-ireland-and-northern-ireland_sv, om samarbetet mellan Storbritannien, Nordirland och Irland, vilket ska tillämpas efter övergångsperioden för Brexit, vilken gick ut vid årsskiftet 2020/21. Protokollet innebär följande:

- Nordirland ska även efter övergångsperiodens utgång betraktas som ett EU-land vid handel med varor mellan Nordirland och EU. Handel mellan beskattningsbara personer med varor som transporteras till eller från Nordirland ska behandlas som unionsintern försäljning respektive unionsinternt förvärv. Däremot omfattas inte handel med tjänster av protokollet. Det innebär att Nordirland ska behandlas som ett land utanför EU vid handel med tjänster mellan ett EU-land och Nordirland.
- Dessutom gäller EU:s regler om återbetalning av mervärdesskatt i och för Nordirland efter övergångsperioden i den utsträckning mervärdesskatten avser förvärv av varor eller importerade varor.
- Företag i Nordirland tilldelas särskilda VAT-nummer för varuhandel med EU efter övergångsperiodens slut. Numren kommer vara samma som tidigare, men landkoden GB (som tidigare gällde för Förenade konungariket Storbritannien och Nordirland) har bytts ut mot XI. [VAT är förkortningen på eng. av value-added tax (mervärdesskatt).]
- Efter övergångsperiodens slut är det möjligt att kontrollera VAT-nummer som börjar på XI i VIES (VAT Information Exchange System).
- Periodisk sammanställning ska lämnas vid försäljning av varor till företag i Nordirland, och de nya XI-numren ska användas om det nordirländska företaget har fått ett sådant. Det är inte möjligt att redovisa GB-nummer i periodisk sammanställning från och med perioden jan 2021.

Jfr ang. periodisk sammanställning – min bok Momsrullan IV: En handbok för praktiker och forskare, avsnitt 32 200 000. Boken är tillgänglig i dess helhet under PFS Böcker, 025Blå. Jfr nedan ang. handelsavtalet mellan EU resp. Storbritannien och Nordirland.

EU:s medlemskap i WTO samt vissa handelsavtal ingångna av EU, R4/1/4

EU är medlem i WTO

- Bland annat Sverige och även EU i sig är medlem i **WTO**, <https://www.wto.org/> (se /R5/ ang. WTO).

Handelsavtal mellan:

- EU och Kanada – **CETA**, https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/canada/eu-canada-agreement_en;
- EU och Mexiko (i princip) – **FTA EU-Mexico**, https://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2018/april/tradoc_156791.pdf;
- EU och Japan – **The EU-Japan EPA**, <https://ec.europa.eu/policy/in-focus/eu-japan-economic-partnership-agreement/>; resp.
- EU resp. Storbritannien och Nordirland. Titel: AVTAL OM HANDEL OCH SAMARBETE MELLAN EUROPEISKA UNIONEN OCH EUROPEISKA ATOMENERGIGEMENSKAPEN, Å ENA SIDAN, OCH FÖRENADE KONUNGARIKET STORBRIANNIEN OCH NORDIRLAND, Å ANDRA SIDAN. Avtalet benämns också handels- och samarbetsavtalet mellan EU och Förenade kungariket (förkortning på eng., TCA). Det skrevs klart 24 december 2020 och har sedan årsskiftet 2020/21 gällt provisoriskt (villkorligt). 27 april 2021 ratificerades TCA av Europaparlamentet: ratificeringen röstades igenom med siffrorna 660 för, 32 nedlagda och 5 emot. Genom beslut 29 april 2021 av EU:s råd (rådet) godkändes TCA slutligen – TCA trädde i kraft 1 maj 2021. Jfr under denna länk: <https://www.europarl.europa.eu/news/sv/headlines/priorities/brexit/20210423IPR02772/parlamentet-godkanner-handels-och-samarbetsavtalet-mellan-eu-och-storbritannien>. Den slutligen godkända TCA publicerades i Europeiska unionens officiella tidning (EUT) 30 april 2021 – under följande båda länkar återges: **den svenskspråkiga versionen**, <https://www.forssen.com/wp-content/uploads/eu-uk-tca-eut-30-4-2021-sv-txt.pdf>, resp. **den engelskspråkiga versionen**, <https://www.forssen.com/wp-content/uploads/eu-uk-tca-eut-30-4-2021-eng-txt.pdf>.
- Sedan 1990 pågår förhandlingar om ett bilateralt frihandelsavtal mellan EU och Gulfstaternas samarbetsråd (GCC), men de ställdes in av GCC 2008 – se /R8/.
- Se under denna länk ang. bland annat pågående förhandlingar om ett frihandelsavtal mellan EU och Indien: https://europa.eu/european-union/topics/trade_sv.

Sverige sluter som ett av EU:s medlemsländer inte egna frihandelsavtal, utan ingår i EU:s frihandelsavtal. På EU-kommissionens webbplats redovisas EU:s handelsrelationer med alla länder i världen: https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions_en.

EU:s samarbete med staterna i Afrika, Västindien och Stillehavsområdet – AVS, <https://www.consilium.europa.eu/sv/council-eu/preparatory-bodies/african-caribbean-pacific-working-party/> (förkortning på eng., ACP), **R4/1/5**

AVS-gruppen har hand om EU:s samarbete med staterna i Afrika, Västindien och Stillehavsområdet (AVS) i enlighet med Cotonouavtalet, som undertecknades 2000. Det är det mest omfattande partnerskapsavtalet mellan EU och utvecklingsländerna. Cotonouavtalet är en ram för samarbetet inom utveckling och handel samt den politiska dimensionen, och dess yttersta mål är att utrota fattigdomen i AVS-länderna. [Se även **R8/** ang. APEC.]

EU:s institutioner, R4/1/6

- **Europaparlamentet – EP,** <https://www.europarl.europa.eu/portal/sv>
- **Europeiska rådet,** <https://www.consilium.europa.eu/> (även kallat EU-toppmötet) [Europeiska rådet är den EU-institution som fastställer EU:s allmänna politiska riktning och prioriteringar. Det består av medlemsstaternas stats- och regeringschefer plus rådets ordförande och kommissionens ordförande.]
- **Europeiska unionens råd,** <https://www.consilium.europa.eu/> (EU:s råd eller enbart rådet – informellt också kallat ministerrådet) [Rådet representerar medlemsstaternas regeringar. I rådet träffas medlemsstaternas nationella ministrar för att anta lagar och samordna politiken.]
- **Europeiska kommissionen** (även kallad **EU-kommissionen** eller **kommissionen**) – EU-kommissionens representation i Sverige *EU-kommissionen i Sverige,* https://ec.europa.eu/sweden/home_sv
- **EU:s domstol (EU-domstolen) – EUD,** <https://curia.europa.eu/> [EU-domstolen är den yttersta - högsta - uttolkaren av EU-rätten. Tribunalen är i vissa mål underinstans till Domstolen – se under här angivna länk.]
- **Europeiska centralbanken – ECB,** <https://www.ecb.europa.eu/>
- **Europeiska revisionsrätten** – eller enbart **Revisionsrätten,** https://europa.eu/european-union/about-eu/institutions-bodies/european-court-auditors_sv

Sverige hade ordförandeskapet i EU:s råd under första halvåret 2023 (Swedish Presidency of the Council of the European Union), se under denna länk: <https://swedish-presidency.consilium.europa.eu/>.

EU:s fördrag och stadga samt vissa källor i övrigt till EU-rätten, R4/2

EU:s fördrag och stadga

Fördragen

- Fördraget om Europeiska unionen (FEU), <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/sv/TXT/?uri=CELEX%3A12012M%2FTXT> – en viss reformering av fördraget om EU från 1993 (Maastrichtfördraget) skedde genom Lissabonfördraget

- Fördraget om Europeiska unionens funktionssätt (FEUF), <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/?uri=celex%3A12012E%2FTXT> – ersatte genom Lissabonfördraget fördraget om Europeiska gemenskapen (EG), vilket från början benämndes EEG-fördraget (Romfördraget)
- FEU och FEUF har samma rättsliga värde och kallas gemensamt för *fördragen*.

EU:s stadga

- Europeiska unionens stadga om de grundläggande rättigheterna (EU:s stadga eller stadgan), <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/?uri=celex:12012P/TXT> – ersatte genom Lissabonfördraget den tidigare stadgan av 7 december 2000. EU:s stadga ska ha samma rättsliga värde som *fördragen*, men dess bestämmelser ska inte utöka EU:s befogenheter så som de definieras i fördragen och de rättigheter som erkänns i stadgan för vilka bestämmelser återfinns i fördragen ska utövas på de villkor och inom de gränser som fastställs i dessa.

[Lissabonfördraget med FEU, FEUF och EU:s stadga införlivades som vanlig lag i Sverige 1 december 2009, genom SFS 2009:1110. SFS 2009:1110 – Förordning om ikraftträdande av lagen (2008:1095) om ändring i lagen (1994:1500) med anledning av Sveriges anslutning till Europeiska unionen.]

Vissa källor i övrigt till EU-rätten

EUR-Lex, EU-institutionernas bibliotek och EU-domstolen

- EUR-Lex, <https://eur-lex.europa.eu/> (tidig. Celex ingår) – Ingång till EU-rätten
- EU-institutionernas bibliotek – EUlib, https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/principles-and-values/access-information_sv
- EU-domstolen – EUD, <https://curia.europa.eu/>

Europeiska unionens officiella tidning, EUT, och databasen Ted

- EUT, <https://eur-lex.europa.eu/content/help/oj/intro.html?locale=sv>, är den viktigaste källan till EU:s lagstiftning. Tidningen består av L-serien (lagstiftning), C-serien (meddelanden och upplysningar) och S-serien (offentliga upphandlingar i EU). S-serien är ett tillägg till EUT och finns elektroniskt på databasen Ted (Tenders Electronic Daily).
- Databasen Ted, <https://ted.europa.eu/TED/main/HomePage.do?lang=sv>, är webbversionen av tillägget till EUT där information om offentliga upphandlingar i EU publiceras på de officiella EU-språken, dvs. bland annat på svenska. Du kan söka och sortera meddelandena efter bland annat land, region och bransch.

CE-märke och EU:s miljömärke, R4/3

CE-märke

- Att det finns ett CE-märke på en produkt betyder att tillverkaren eller importören intygar att den uppfyller EU:s hälso-, miljö- och säkerhetskrav. CE-märket är även ett handelsmärke, det betyder att en CE-märkt produkt kan säljas fritt inom EU.
- Se SIS, <https://www.sis.se/standarder/ce-markning/>, ang. CE-märke. Se även /R2/ ang. Svenska Institutet för Standarder (SIS), <https://www.sis.se/>, resp. ang. Energimyndigheten – EM, <https://www.energimyndigheten.se/>.
- Se även EPREL – Europeisk databas för energimärkta produkter (European Registry for Energy Labelling), https://commission.europa.eu/energy-climate-change-environment/standards-tools-and-labels/products-labelling-rules-and-requirements/energy-label-and-ecodesign/product-database_en.

EU:s miljömärke

- Om du tillverkar produkter som du anser har en bra miljöprofil, kanske du kan få använda EU:s miljömärke, https://europa.eu/youreurope/business/product-requirements/labels-markings/ecolabel/index_sv.htm.
- Se mer om EU:s miljömärke i min bok Produktansvar – introduktionsbok, kapitel 2 (CE-MÄRKET OCH EU-MILJÖMÄRKET). Boken är tillgänglig i dess helhet under PFS Böcker, 009Röd.

Se för övrigt ang. CE-märke och EU:s miljömärke även min bok Produktansvar – introduktionsbok, kapitel 2 (CE-MÄRKET OCH EU-MILJÖMÄRKET). Boken är tillgänglig i dess helhet under PFS Böcker, 009Röd.

EU:s verksamheter inom vissa områden, R4/4

EU-myndigheter på det industriella rättsskyddets område, R4/4/1

Europeiska unionens immaterialrättsmyndighet – förkortning på eng., EUIPO (tidigare OHIM)

- EUIPO, <https://euipo.europa.eu/ohimportal/sv>, med säte i Alicante (Spanien), är EU:s varumärkesmyndighet med uppgift att främja och administrera registreringen av gemenskapsvarumärken och gemenskapsformgivningar, vilka gäller inom hela EU. Säte: Alicante.
- EU:s registreringssystem innebär att det vid sidan av nationella rättigheter i nämnda hänseenden även finns unionsrättigheter, dvs. immaterialrättigheter som gäller inom hela EU därvidlag.
- EUIPO:s beslut kan överklagas till Tribunalen – jfr ovan och under denna länk: EUD, <https://curia.europa.eu/>.

EU:s växtsortsmyndighet – The Community Plant Variety Office (CPVO)

- CPVO, <https://cpvo.europa.eu/>, har sitt säte i Angers (Frankrike).
- Växtförädlarrätten regleras i Sverige i växtförädlarrättslagen (1997:306). Sverige och flera länder som anslutit sig till en internationell konvention om växtförädlingsprodukter (UPOV) bildar en union. Växtförädlarrättslagen baseras på UPOV-konventionen och EU:s förordning 2100/94. UPOV, <https://www.upov.int/portal/index.html.en> – the "International Union for the Protection of New Varieties of Plants" – har sitt högkvarter i Genève (Schweiz).
- *Kort om växtförädlarrätten:* Den som har framställt en ny växtsort eller dennes rättsinnehavare kan få ensamrätt att utnyttja växtsorten (växtförädlarrätt). Växtförädlarrättsligt skydd med verkan i Sverige uppkommer genom registrering, antingen hos Statens jordbruksverk (jfr ovan) eller hos CPVO. Materiellt krävs det bl.a. att växtsorten är ny, särskiljbar, enhetlig och stabil (jfr Regeringens proposition 2015/16:57 s. 118).

[Se för övrigt även **R5/14** ang. WTO och det så kallade TRIPs-avtalet på immaterialrättens område.]

Europeiska institutet för innovation och teknik (EIT), R4/4/2

EIT, <https://eit.europa.eu/sv/in-your-language>, är ett EU-organ inrättat 2008 av EU för att stärka Europas innovationsförmåga.

Europeiska investeringsbanken, EIB, https://european-union.europa.eu/institutions-law-budget/institutions-and-bodies/institutions-and-bodies-profiles/eib_sv, R4/4/3

Europeiska investeringsfonden, EIF, https://economy-finance.ec.europa.eu/investment-support/coordination-european-financial-institutions/coordination-european-investment-fund_sv, R4/4/4

Europeiska värdepappers- och marknadsmyndigheten – förkortning på eng., ESMA, <https://www.esma.europa.eu/>, R4/4/5

Europeiska läkemedelsmyndigheten – förkortning på eng., EMA, tidigare EMEA, R4/4/6

- EMA, <https://www.ema.europa.eu/en>, är en europeisk myndighet som tillsammans med de nationella läkemedelsmyndigheterna utgör systemet för läkemedelsgodkännande inom EU. Huvudkontoret finns i Amsterdam (Nederländerna). Se även **/R10/** ang. U.S. Food and Drug Administration, FDA, i USA.

European Centre for Disease Prevention and Control – ECDC, R4/4/7

- ECDC, https://europa.eu/european-union/about-eu/agencies/ecdc_sv, är EU:s smittskyddsmyndighet, vilken är lokaliserad i Sverige (Stockholm/Solna).

Europa/EU och medieområdet, R4/4/8

EPRA, <https://www.epra.org/>, ett forum för tillsynsmyndigheter inom medieområdet i Europa, bildat 1995; och ERGA, <https://erga-online.eu/>, den europeiska gruppen av regleringsmyndigheter för audiovisuella medietjänster.

- Sverige har varit med i EPRA sedan starten.
- ERGA bildades av EU-kommissionen 2014 och är sedan 2018 reglerat i AVMSD (det så kallade AV-direktivet som är ett gemensamt europeiskt direktiv inom medieområdet).
- ERGA arbetar på uppdrag av kommissionen och ska ge råd till och bistå den med att implementera AV-direktivet.

Från Sverige deltar MPRT (se /R2/), <https://www.mprt.se/>, aktivt i EPRA och ERGA.

Straffrätt, brottsbekämpning, inhämtande av bevis i brottmål och bedrägeribekämpning, R4/4/9

Europeiska åklagarmyndigheten – förkortning på eng., Eppo

- Eppo, <https://www.consilium.europa.eu/sv/policies/eppo/>, har sitt säte i Luxemburg, och ska bekämpa brott mot EU:s ekonomiska intressen. Eppo startade sin verksamhet den 1 juni 2021. Vid besök på Eppo:s hemsida 2024-03-11 var Sverige inte en av de 22 medlemsstater som är medlemmar i Eppo. En lagrådsremiss lämnades i frågan den 25 januari 2024. Jämför även här nedan utredningen i frågan, SOU 2020:74.
- Eppo är inrättad enligt Eppo-förordningen [rådets förordning (EU) 2017/1939 av 12 oktober 2017 om genomförande av fördjupat samarbete om inrättande av Europeiska åklagarmyndigheten].
- Ang. den så kallade Eppo-utredningen: se betänkandet *En europeisk åklagarmyndighet i Sverige* (SOU 2020:74), som utredningen lämnade till regeringen i december 2020: <https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2020/12/sou-202074/>.

Brottsbekämpning (Europol) och straffrättsligt samarbete (Eurojust)

Europol, <https://www.europol.europa.eu/sv/about-europol>, är EU:s byrå för brottsbekämpning.

- Europol har sitt huvudkontor i Haag (Nederländerna).
- Europol hjälper EU:s 27 medlemsstater att bekämpa allvarlig internationell brottslighet och terrorism.
- Europol samarbetar också med många av EU:s partnerstater utanför EU och med internationella organisationer.

Eurojust, https://europa.eu/european-union/about-eu/agencies/eurojust_sv, är EU:s byrå för straffrättsligt samarbete (Eurojust)

- Eurojust finns i Haag (Nederländerna)
- Eurojust hjälper nationella myndigheter med rättslig samordning och samarbete för att bekämpa terrorism och grov organiserad brottslighet som drabbar flera EU-länder.
- Eurojust hjälper sålunda EU-länderna bland annat genom att bidra till att utarbeta och genomföra EU-rättsakter, t.ex.:
uropeisk arresteringsorder, <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/?uri=legisum:l33167>;
förverkandebeslut, https://e-justice.europa.eu/content_confiscation-94-sv.do; och
frysningsbeslut, https://e-justice.europa.eu/content_freezing_of_assets_and_evidence-93-sv.do.
- Eurojusts beslutsfattande organ (kollegiet) består av en erfaren åklagare eller domare från varje EU-land som ansvarar för var sin nationell enhet.

EU-ländernas samarbete vid inhämtande av bevis i brottmål, t.ex. *uropeisk utredningsorder*, https://e-justice.europa.eu/content_european_investigation_order_mutual_legal_assistance_and_joint_investigation_teams-92-sv.do.

Europeiska byrån för bedrägeribekämpning – förkortning på fr. och eng., Olaf: <https://ec.europa.eu/anti-fraud/>.

Utbildning – Erasmus+, **R4/4/10**

- Erasmus står för European Region Action Scheme for the Mobility of University Students.
- Vad är Erasmus? https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/about_sv
- Erasmus+ är EU:s program för utbildning, ungdomar och idrott. Jfr även UHR ang. Erasmus+, <https://www.utbyten.se/program/erasmus/>. (Se **R2/** ang. UHR.)
- Erasmus+ – ny programperiod 2021-2027: <https://www.utbyten.se/program/erasmus/ny-programperiod-fran-2021/>.

[Det får nämnas med anledning av Brexit, att Förenade kungariket har lämnat Erasmus genom Brexit.]

Gräns- och kustbevakning, **R4/4/11**

Europeiska gräns- och kustbevakningsbyrån – Frontex, <https://frontex.europa.eu/>. Frontex inrättades av EU:s råd under 2004.

- Frontex (av franskans *frontières extérieures*, yttre gränser) har sitt säte i Warszawa (Polen).

- Frontex är en europeisk myndighet för gräns- och kustbevakning inom EU.

Se även /R2/ ang. Kustbevakningen.

Förhållandet mellan EU och EFTA samt särskilt om Schweiz (och Liechtenstein), R4/5

EU:s samarbete med vissa EFTA-länder (EES) samt vissa EU-länders och EFTA-ländernas samarbete om passfrihet ("Schengen"), R4/5/1

- **EFTA**, <https://www.efta.int/> (European Free Trade Association) består i följande stater: Island, Liechtenstein, Norge och Schweiz. EFTA är inte en tullunion. [Sverige var medlem i EFTA från starten 1960 och fram till sitt EU-inträde 1995.]
- EFTA grundades på en konvention som undertecknades i Stockholm 4 januari 1960, och en reviderad konvention, Vaduzkonventionen (**the Vaduz Convention**), <https://www.efta.int/Legal-Text/EFTA-Convention-1152>, trädde i kraft 1 juni 2002.
- EFTA har sitt högkvarter i Genève (Schweiz).
- EFTA har en egen domstol, EFTA-domstolen – **eftacourt**, <https://www.eftacourt.int/>.
- EFTA-domstolen har sitt säte i Luxemburg.

Europeiska ekonomiska samarbetsområdet – EES (förkortning på eng. EEA)

- **EES**, <https://www.europarl.europa.eu/factsheets/sv/sheet/169/europeiska-ekonomiska-samarbetsområdet-ees-schweiz-och-norden>, består i EU och EFTA-länderna Island, Liechtenstein och Norge (se ovan ang. EFTA). Dessa EFTA-länder har tillgång till EU:s inre marknad. EES är inte en tullunion. [Sverige har varit med i EES sedan starten 1994.]
- EES (EEA)/relationer med EU – European Economic Area (EEA)/Relations with the EU, [European Economic Area \(EEA\) / Relations with the EU | European Free Trade Association \(efta.int\)](https://www.efta.int/european-economic-area-eea-relations-with-the-eu)
- EES-rådet är ett ministerråd inrättat genom EES-avtalet, <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/?uri=LEGISSUM%3Aem0024>. EES-rådet ska fastställa allmänna politiska riktlinjer och prioriteringar för genomförandet av EES-avtalet.
- Ordförandeskapet i EES-rådet roterar varje halvår mellan å ena sidan EU:s företrädare och å andra sidan en av utrikesministrarna från Island, Liechtenstein och Norge.
- Gemensamma EES-kommittén har inrättats genom EES-avtalet, och ska dels underlätta löpande samråd mellan EES-avtalsparterna, dels uppdatera EES-avtalet när ny EU-rätt som är relevant för EES-avtalet behöver införlivas. Därigenom blir nya regler avseende exempelvis den inre marknaden bindande även för Island, Liechtenstein och Norge.

"Schengen", R4/5/2

- "Schengen"– Schengensamarbetet, <https://www.europarl.europa.eu/news/sv/headlines/security/20190612STO54307/schengen-en-guide-till-europas-gransfria-omrade>. Ursprungligt avtal 14 juni 1985. "Schengen" omfattar samtliga EFTA-länder (se ovan ang. EFTA) och 23 EU-länder. [Sverige skrev på avtalet 9 december 1996 och tillämpar det sedan 25 mars 2001.]

Särskilt om Schweiz (och Liechtenstein), R4/5/3

- Schweiz är varken EU-medlem eller deltagare i EES.
- Sedan 1 juni 2002 omfattas dock även Schweiz av förordningen om social trygghet (EEG) nr 1408/71, numera förordningen (EG) nr 883/2004 om samordningen av de sociala trygghetssystemen, som därmed omfattar samtliga EFTA-länder och EU-länderna (men med vissa begränsningar avseende Schweiz-Liechtenstein).
- Schweiz har dessutom en tullunion med Liechtenstein.

Särskilt om de så kallade Visegradländerna, R4/6

Visegradländerna eller Visegradgruppen, förkortat V4, <https://www.visegradgroup.eu/>, är ett samarbete mellan EU-länderna Polen, Slovakien, Tjeckien och Ungern. Det inleddes efter ett möte i den ungerska staden Visegrad 1991, dvs. redan innan de fyra staterna blev EU-medlemmar 1 maj 2004. V4 brukar träffas för att samordna sig i EU-sammanhang.

Europarådet – COE (förkortning på eng.), R4/7

- Europarådet – COE, <https://www.coe.int/sv/web/about-us> OBS! Icke att förväxlas med Europeiska rådet (EU-toppmötet) eller EU:s råd (rådet). [Sverige har varit medlem i Europarådet sedan starten 1949.]
- Den Europeiska Konventionen om de mänskliga rättigheterna (Europakonventionen) – ECHR, https://www.echr.coe.int/documents/convention_swe.pdf
- Europadomstolen – ECtHR, <https://www.echr.coe.int/Pages/home.aspx?p=applicants/swe&c>

[Europakonventionen infördes också som vanlig svensk lag 1 januari 1995, genom SFS 1994:1219.]

"Europatrappan", R4/8

Mitt förslag till en normhierarkisk trappa – "Europatrappan" – är min illustration över det normhierarkiska förhållandet mellan regelverk beslutade av Sveriges riksdag, EU och Europarådet.

- "Europatrappan" illustreras och kommenteras i avsnitt 10.4 i min bok Skatteförfarandepraktikan – med straff- och europarättsliga aspekter. Se avsnitt 10.4 på sv., <https://www.forssen.com/wp-content/uploads/201216-fo-sh.pdf>, och min

översättning av det avsnittet till eng., <https://www.forssen.com/wp-content/uploads/201216-fo-sh-eng.pdf>.

- Boken är tillgänglig i dess helhet på sv. under PFS Böcker, 018Grön.
- Utdraget avseende avsnitt 10.4 har jag använt vid mina föreläsningar och seminarier på sv. resp. eng. vid Södertörns högskola, senast 2020-12-16 resp. 2020-12-22. Se under Material FÖ SEM m.m. ang. EU-magister/EU Master. Offentlig rätt med europeisk inriktning, avancerad nivå. God förvaltning i EU och den nationella praktiken.

Nordiska rådet, R4/9

Nordiska rådet, <https://www.norden.org/sv>, är det officiella nordiska samarbetets parlamentariska organ. Rådet har 87 valda medlemmar, från Danmark, Finland, Island, Norge och Sverige samt från Färöarna, Grönland och Åland.

- Sverige har varit medlem i Nordiska rådet sedan det bildades 16 mars 1952. Från början ingick Danmark, Island, Norge och Sverige i rådet, och Finland tillträdde 1955.
- Ett av de första konkreta besluten var den nordiska passunionen 1 juli 1954, vilken gjorde Norden till en gemensam arbetsmarknad.
- Nordiska rådet består i ett flertal råd som gemensamt benämns Nordiska rådet. Rådet har från starten varit ett samarbetsorgan för de nordiska ländernas parlament och regeringar.
- Regeringarnas samarbete formaliserades 1971, genom att **Nordiska ministerrådet**, <https://www.norden.org/sv/nordiska-ministerradet>, skapades. I ministerrådet ingår inte utrikes- och försvarsministrarna.
- Nordiska rådet och Nordiska ministerrådet har var sitt sekretariat, vilka båda finns i Köpenhamn.

Baltiska rådet, R4/10

Baltiska rådet, <https://www.baltasam.org/en/>, eller, som det benämns ibland på svenska, Baltiska församlingen bildades 8 november 1991. Rådet utgör ett samarbete mellan de baltiska staterna, dvs. Estland, Lettland och Litauen, där rådets ledamöter kommer från parlamenten i de tre staterna.

Brittisk-irländska parlamentarikerförsamlingen, R4/11

Brittisk-irländska parlamentarikerförsamlingen BIPA, <http://www.britishirish.org/>, tidigare benämnd Brittisk-irländska interparlamentära församlingen, är en brittisk-irländsk mellanstatlig samarbetsorganisation. BIPA upprättades 1990 och har medlemmar från parlamenten hos staterna Förenade kungariket resp. Irland samt från parlament och församlingar hos tre av riksdelarna i Förenade kungariket, nämligen Skottland, Wales och Nordirland, och från de brittiska kronbesittningarna Isle of Man, Jersey och Guernsey.